行的设计年收储能力 500 万吨，可实现销售收入 100 多亿元，创利 12 亿元以上，仅减少储粮损失一

项每年可为农户增加收入 56 亿元。

3、本公司大力倡导绿色金融，初步形成绿色信贷机制，积极支持节能减排、推进水能、风能等

可再生绿色能源的发展，利用金融杠杆来实现环保目标；将环境风险控制植根到管理流程中，加强

授信项目的环境风险控制。

2008 年本公司新发放（含续授信）节能减排重点工程、技术创新、技术改造、产品推广信贷支

持 23 笔，贷款额 24.46 亿元。仅能源事业部就主动清理、退出小火电企业 18 户，授信额度 17.5 亿

元；小焦炭企业 1 户，授信额度 0.2 亿元。

4、本公司以赈灾捐助、信息兴农、定点扶贫、志愿者行动、金融教育、支持艺术文化等为切入

点，积极回报社会，为建设和谐社会贡献力量。

（1）2008 年抗雪救灾中，本公司全体员工共向红十字会捐款达 400 多万元。“5·12 汶川地震”

本公司员工通过自发捐款捐物、交纳特殊党费等形式，总计向受灾地区捐赠 2,300 多万元。

（2）自 2006 年起，本公司与中央电视台农业频道合作，每年出资 1,450 万元支持其播出全国

农产品应急销售免费广告。截至 2008 年，公司对该扶贫免费广告累计出资达 4,350 万元，已帮助全

国 17 个省 245 个贫困县和全国农产品主产区推销 489 亿公斤滞销农产品，有效帮助贫困地区把资源

优势转化为商品优势和经济优势。信息兴农扶贫模式累计创造经济价值 400 多亿元，直接受益群众

超过 1000 万。

（3）2002 年至今，本公司将河南省的滑县和封丘县、甘肃省的临洮县和渭源县 4 个县确定为

定点扶贫县，制定了从教育入手的扶贫帮困计划，帮扶资金主要来源于员工捐款。截至 2008 年，共

向 4 县捐款总数达 1,800 多万元。

（4）炎黄艺术馆是由中国画大家黄胄先生在上世纪八十年代一手创办的艺术馆，由于缺少资金

和投入，一度运营维艰濒临倒闭。2007 年 7 月，本公司董事会决定对运营困难的炎黄艺术馆进行捐

助，捐助期为 10 年，平均每年捐助费用 800 万元。本公司将通过持续的资金投入，把炎黄艺术馆打

造成一流的公益性美术馆和近现代艺术的权威机构，并免费向社会和公众开放，使之成为公众提高

文化素养的重要场所和北京市、全国乃至世界各国进行文化交流活动的重要窗口。

  37

第四章 股本变动及股东情况

一、股份和可转债变动情况

（一）股份变动情况

报告期内，本公司股份变动情况如下：   （单位：股）

本次变动前（7 月 23 日） 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

（%）

新股

发行

送

股

公积

金转

股
其他

小

计
数量 比例

（%）

一、有限制条件股

份 928,200,000 4.93 928,200,000 4.93

1、国家持股

2、国有法人股

3、其他内资持股 928,200,000 4.93 928,200,000 4.93
其中

境内法人持股 928,200,000 4.93 928,200,000 4.93
境内自然人持股

4、外资持股

其中

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限制条件股

份 17,894,801,989 95.07 17,894,801,989 95.07

1、人民币普通股 17,894,801,989 95.07 17,894,801,989 95.07
2、境内上市外资

股

3、境外上市外资

股

4、其他

三、股份总数 18,823,001,989 100 18,823,001,989 100

有限售条件股东持股数量及限售条件   （单位：万股）

序

号 有限售条件股东名称 持有的有限售

条件股份数量 可上市交易时间
新增可上

市交易股

份数量

限售

条件

1 中国人寿保险股份有限公司-传统

-普通保险产品-005L-CT001 沪 92,820
2009 年 8 月 23 日

（二）可转债变动情况

本公司经中国证券监督管理委员会证监发行字［2003］13 号文件核准，于 2003 年 2 月 27 日通

过上海证券交易所公开发行可转换公司债券 40 亿元，期限为 5 年，可转债于 2003 年 3 月 18 日上市

交易，于 2003 年 8 月 27 日进入转股期，至 2008 年 2 月 26 日停止并摘牌。截止 2008 年 2 月 26 日

收盘，已有 3,999,671,000 元本公司发行的“民生转债”(100016)转成本公司发行的股票“民生银

  38

行”(600016)，全部累计转股股数为 1,616,729,400 股（含送增股），占本公司总股本 11.17%；尚有

329,000 元的“民生转债”未转股，占民生转债发行总量的 0.008%，该部分民生转债已于 2008 年 2 月

26 日到期还本付息。

二、股票发行与上市情况